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Abstrakt

EEG je neurofyziologický signál, který se v praxi měří a vyhodnocuje mimo jiné pro zjištění

vážného onemocnění, jakým může být například epilepsie. EEG záznam vyžaduje vzhledem

ke stochastickému charakteru samotného EEG signálu vyhodnocení pomocí experta, což je

časově náročné. Epileptické grafoelementy jsou skryty v opakujících se segmentech

fyziologické aktivity, a tak se zde nabízí možnost využití metod automatické detekce

epileptických grafoelementů jako pomocného nástroje experta při klasifikaci epileptických

segmentů. Tato práce se zabývá metodami automatické detekce epileptických hrotů pomocí

jednoduchého aritmetického detektoru a detektoru, který pracuje na základě mediánové filtrace.

V práci je realizován kombinovaný detektor, který spojuje výhody metody jednoduchého

aritmetického detektoru a mediánového metody. Výsledkem práce je realizace a následná

implementace metod automatické detekce do již vytvořeného prohlížeče EEG záznamů

v podobě uživatelsky přístupného modulu, který umožňuje široké nastavení parametrů

samotným uživatelem. Součástí práce je testování jednotlivých detektorů na simulovaném

a reálném EEG záznamu s transienty.

Klíčová slova: EEG, epilepsie, ostré transienty, detektor hrotů, mediánová filtrace, aritmetický

detektor, kombinovaný detektor

Abstract

EEG is a neurophysiological signal which is measured and analyzed for detection of serious

diseases such as epilepsy. Due to the stochastic nature of the EEG signal it needs to be analyzed

by an expert which is time consuming. Epilepticform parts of the signal are hidden in repeating

segments of physiological activity. Automatic methods for detection of sharp EEG transients

can be used to help experts with finding a specific epilepticform segments. This work is using

simple arithmetic detector and detector based on median filtration to find epileptic spikes in

signals. The advantages of the two previous methods are combined in a combined detector in

this thesis. The output of this work is realization and implementation of a graphical user

interface which includes the detection methods into existing EEG browser. The graphical user

interface allows the user to set wide range of the parameters. This thesis includes testing of the

detectors on simulated signals and on real EEG recording with transients.

Keywords: EEG, epilepsy, sharp transients, spike detector, median filtration, arithmetic

detector, combined detector
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1 Úvod do problematiky

Následující kapitola se věnuje teoretickému úvodu do problematiky. Jsou zde vysvětleny

základní principy a přehled současného přístupu k problematice. Závěrem kapitoly jsou

vydefinované cíle práce.

1.1 Biologický signál

Biologický signál vzniká na základě nervového vzruchu. Nervový vzruch je fyzikálně

chemický děj, při kterém vzniká potenciál na membráně nervové buňky. Vzruch se poté šíří po

nervových tkání a výsledkem této aktivity je přenos a zaznamenání informace popřípadě

příslušná reakce. Abychom těmto dějům lépe porozuměli, je klíčové umět tyto signály

zaznamenat a řádně popsat. [4] [5]

Biologické signály a jejich klasifikace mají významný podíl na určení diagnózy. Z tohoto

důvodu je nezbytné, aby jejich zobrazení a klasifikace byly co nejvíce zřejmé a unifikované.

Elektroencefalografie je metoda používaná v diagnostice, která zaznamenává elektrickou

aktivitu mozku v čase. Jako první tyto elektrické potenciály mozku objevil Caton v roce 1875

a první elektroencefalograf byl sestrojen v roce 1929 Bergerem v Jeně. [1] [4]

1.2 EEG signál

EEG je signál biologického původu, který se projevuje z matematického hlediska jako

stochastický signál. Z tohoto důvodu není zcela možné signál úplně determinovat. Jedná se

o vícekanálový signál. Elektroencefalogram vzniká součinností thalamu a kortexu, kde

thalamus má funkci generátoru rytmů. Hlavním zdrojem EEG je pravděpodobně elektrická

aktivita synaptodendritických membrán v povrchním vrstvách kortexu. Normální

nepatologické EEG bývá většinou rytmické a má spíše sinusoidní tvar. [1] [4]

1.2.1 Charakteristika signálu EEG

EEG signál je z technického hlediska signál nestacionární, protože jeho frekvenční a

amplitudová charakteristika se mění v čase. Pro zjednodušení lze předpokládat, že signál je

kvazi-stacionární, tedy po částech stacionární. Amplitudový rozsah signálu je přibližně 2 až

100 μV a frekvenční rozsah se pohybuje do 100 Hz. Nejvíce výkonu signálu pak nalezneme

v rozmezí 0,5 až 30 Hz. V EEG záznamu můžeme najít nejznámnější aktivity mimo jiné Afla,

Beta, Delta, Theta a Gama. Alfa aktivita je charakteristická svojí frekvencí 8 až 13 Hz

a amplitudou většinou kolem 50 μ𝑉. Je lépe patrná při zavřených očí a je fyziologicky
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dominantní až u zralého mozku. Beta aktivita je rytmická aktivita o frekvenci 14 až 30 Hz

s amplitudou většinou menší než 30 μ𝑉. Beta aktivita je obvykle fyziologická, patologicky se

objevuje po lécích. Delta je více nebo méně rytmická aktivita o frekvenci do 4 Hz a amplitudy

10 až 300 μ𝑉. Fyziologická delta se objevuje do 3 let života a v hlubokém synchronním spánku.

Aktivita Theta se vyskytuje ve frekvenčním rozmezí 4 až 8 Hz s amplitudou do 30 μ𝑉. Můžeme

jí zaznamenat u dětí v bdělém stavu. Gama aktivita se nalézá ve frekvencích 30 až 60 Hz

s nízkou amplitudou do 10 μ𝑉. Gama aktivita se dává do souvislosti se stresovými mechanismy.

Vzhledem k frekvencím, ve kterých se gama vyskytuje, je nutné odlišit tuto aktivitu od artefaktů

jako je síťový brum a svalová aktivita. [1] [4]

Obrázek 1.1: Aktivity patrné v EEG záznamech, Time (s): čas v sekundách. Převzato

z článku [33]

1.2.2 Měření EEG

Měření EEG se provádí pomocí elektroencefalografu. Jedná se o systém elektrod v různém

zapojení. V praxi se používá běžně 19 kanálů, ale využívají se i více kanálové systémy,

v některých případech až 256 kanálů. Rozložení elektrod se běžně řídí podle jednoduchého
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antropometrického měření podle H. Jaspera. Jedná se o systém 10-20, to znamená, že

vzdálenost elektrod od sebe je 10% nebo 20% v sagitální rovině mezi nasion a inion i v rovině

frontální mezi oběma zevními zvukovody. Propojení elektrod pak závisí na režimu měření. [1]

[4] [8]

Obrázek 1.2: Rozložení elektrod v systému 10-20 pro měření EEG (převzato z článku Signal

processing detection methods [8])

1.2.3 EEG montáže

Elektrody ke snímání EEG potenciálů bývají většinou argentchloridové. Problematiku

propojení snímacích elektrod řeší montáže. V praxi se používají převážně následující

montáže [1]:

Unipolární

Bipolární

Zapojení se společnou elektrodou

Unipolární zapojení je základní zapojení elektrod vůči referentní elektrodě, kterou tvoří

elektrody umístěné na uších. Unipolárním zapojením získáme vstupní data. Odečtením hodnot

sousedních elektrod pak můžeme virtuálně dostat bipolární zapojení. Takové zapojení pak

představuje výhodu v podobě eliminace pohybových artefaktů. Zapojení se společnou

elektrodou se může někdy označovat jako zapojení common reference (společná reference)

nebo AVG (průměrná reference). Toto zapojení vznikne virtuálně tak, že ze všech hodnot
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potenciálů elektrod vypočteme aritmetický průměr a tím získáme hypotetickou hodnotu

společného potenciálu. Následně tuto hodnotu odečteme od hodnot v každém kanále. Montáž

AVG může dobře sloužit jako předzpracování signálu. Konkrétně dokáže potlačit pohybové

aktivity. [1]

1.2.4 Zesílení a převod signálu na číslicový tvar

Problematika zesilovačů a převodu analogového signálu na digitální je velmi obsáhlá,

komplexní a dynamicky se rozvíjející oblast. Technické nároky na zesilovač biologických

signálů jsou vysoké a existuje mnoho parametrů, které ho popisují. V následujících odstavcích

se zaměřím jen na základní a nejdůležitější vlastnosti zesilovače a analogově-digitálního

převodníku.

Signál z elektrod je zaveden do zesilovače. Signál EEG, který je měřen povrchově, je

tlumen lebkou, a tak je jeho amplitudový rozsah velmi malý. Z tohoto důvodu je důležité zajistit

dostatečné zesílení alespoň A = 105. Dále, abychom napětí měřili, co možná nejpřesněji, je


[…]


detekoval EMG aktivitu (Obrázek 3.11). Na stejný artefakt reagoval i aritmetický detektor

(Obrázek 3.12). Ačkoliv v případě EMG artefaktu reagovaly oba detektory falešně pozitivně,

ve výsledné detekci shoda mezi detektory nenastala, a tak se nabízí možnost použití

kombinovaného detektoru. V tomto případě je tedy kombinovaný detektor efektivní, protože

potlačuje nedostatky mediánového i aritmetického detektoru. Aritmetický detektor je citlivější

na skokové změny v amplitudě signálu, nicméně tento artefakt detekován nebyl. Reakce na

artefakt způsobený pohybem očí byla v obou případech detektorů správně negativní.
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U volby detekční meze pro porovnání jsem nakonec zvolil volbu ze dvou možností. První

možností je pevná hodnota napětí v mikrovoltech, která je následně umocněna pro porovnání

s detekčním signálem. Druhou možností je automaticky vypočítaná hodnota libovolného

kvantilu v jednotlivém kanálu. Tato hodnota je závislá na délce zobrazovaného signálu, protože

se hodnota počítá z délky zobrazovaného okna. Při aplikaci této možnosti je nutné dbát na délku

zobrazovaného okna. V případě že by se zobrazil celý signál, mez by se pak počítala jako

kvantil celého signálu v příslušném kanálu a tím by mohl tento výpočet do detekce vnášet

nepřesnosti. V rámci další práce by bylo možné nastavit zobrazované okno pomocí parametru,

který by uživatel (expert) zvolil. Pro kombinovaný detektor existuje pouze jediná varianta

detekční meze a tím je pevná hodnota napětí. Vzhledem k rozdílnosti detekčních signálů obou

detektorů by totiž nemohlo dojít ke shodě.

Kvalitativním hodnocením detektorů pomocí ROC analýzy se ukázalo, že detektory fungují

na simulovaných signálech s větší senzitivitou (až 1,0) než na reálných EEG záznamech

(maximálně 0,86). V simulovaných signálech mají hroty jasně definované vlastnosti a jsou lépe

detekovatelné. V reálných EEG záznamech fungují detektory s pozoruhodnou specificitou (v

záznamech A a B více než 0,9). Hodnota specifity je spojena s falešně pozitivní detekcí

převážně artefaktů v signálu. Mediánový detektor se ukázal jako velmi citlivý na různé

artefakty zejména na artefakty, které jsou způsobené svalovou aktivitou. Aritmetický detektor

podle výsledků ROC analýzy pracoval s vyšší senzitivitou. Nejvyšších hodnot senzitivity a

specificity dosahoval podle očekávání detektor kombinovaný, který svým principem využívá

výhody aritmetického a mediánového detektoru. Kombinovaný detektor tak svojí senzitivitou

a specificitou dokáže konkurovat i složitějším detektorům, které jsou založeny na neuronové

síti (viz článek [2]). Pro přesnější analýzu navrhnutých detektorů by do budoucna bylo vhodné

otestovat jednotlivé detektory na více reálných EEG záznamech. Kvalitativní hodnocení

neobsahuje variantu kvantilu jako meze pro porovnání vzhledem k problematice určení délky

zobrazovaného okna. Další zkoumání a testování dynamicky počítané meze pomocí kvantilu

by mohlo být předmětem další práce.

V rámci této bakalářské práce jsem upravil novou verzi prohlížeče EEG záznamů. Nynější

verze vychází z verze programu, která byla vytvořena v rámci předmětu Týmový projekt ve

spolupráci s kolegou M. Jílkem. Úspěšnou implementací modulu, který v sobě zahrnuje výše

uvedené detekční metody, se potvrdila modulárnost celého programu. V budoucnu by tedy do

programu bylo možné vkládat další moduly pro detekci epileptických hrotů. Celý program a

vytvořený modul je napsán v objektově orientovaném jazyce MATLAB. Kombinovaný
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detektor by mohl do budoucna sloužit jako první předzpracování signálu nebo první extrakce

příznaků například pro neuronové sítě či jiné klasifikátory EEG signálu. V klinické praxi by

realizované metody mohly sloužit jako pomocný nástroj odborníka.

5 Závěr

Byl vytvořen syntetický signál s hroty dle zadání (špička, obdélník a sinus 15 Hz), který byl

následně zpracován pomocí mediánové filtrace a jednoduchého aritmetického detektoru. Totéž

bylo provedeno pro reálné EEG záznamy s transienty. Detekované epileptické hroty byly

označeny v EEG záznamu. V rámci práce bylo vytvořeno uživatelské rozhraní, které je součástí

programu pro prohlížení EEG záznamů. Uživatelské rozhraní dovoluje uživateli nastavit a

zvolit metody pro automatickou detekci epileptických grafoelementů. K práci je v příloze

přiložena uživatelská dokumentace k vytvořenému programu. Nad rámec zadání byl vytvořen

kombinovaný detektor. Dále byla vytvořena nová verze prohlížeče EEG záznamů, která v této

práci umožňuje detekci pomocí kombinovaného, mediánového a aritmetického detektoru.

Každý realizovaný detektor prošel pilotní zkouškou na třech simulovaných a třech reálných

EEG záznamech (dohromady 2,8 miliony vzorků). Jednotlivé detektory byly statisticky

ohodnoceny k určení jejich efektivity v závislosti na nastavení hodnoty meze a ve výsledku

bylo vybráno nastavení s nejvyšší hodnotou senzitivity. Nejvhodnějším detektorem pro reálné

EEG záznamy se ukázal podle statistických výsledků detektor kombinovaný. Modul a jeho

metody automatické detekce mohou sloužit jako nástroj experta při analýze EEG záznamu nebo

jako předzpracování signálu pro další analýzu. Předmětem další práce by mohlo být

zdokonalení jednotlivých algoritmů z hlediska výpočetní náročnosti a další zkoumání

a testování dynamicky počítané meze pomocí libovolného kvantilu.
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