České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra biomedicínské techniky, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
tel.: +420 224 359 901, www.fbmi.cvut.cz
e-mail: nikola.lukacova@fbmi.cvut.cz

Studijní program „Biomedicínská a klinická technika“
studijní obor „Biomedicínský technik“

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

studenta: Jan Hubený

s názvem: Metody automatické detekce EEG epileptických hrotů

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30)</p> <p>Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování bakalářské práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí BP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovala nekonceptnost a hledání nejsnazšího řešení.</p> 28
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 - 30)</p> <p>Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když diplomová práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.</p> 29
3. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 - 30)</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.</p> 26
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)</p> <p>Vedoucí BP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem - 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování - 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod).</p> 10
5. <p>Celkový počet bodů</p> 93

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X □ □ □ □ □

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

Komentář

Student vytvořil syntetický signál s hroty a umělými artefakty (špička, obdélník, sinusovka 15 Hz). Tento signál analyzoval (detekce hrotů) pomocí mediánové filtrace a jednoduchého aritmetického detektoru. Totéž bylo ověřeno pro reálný EEG signál s epileptickými transiency. Výsledek byl usměrněn a porovnán s mezí pro detekci epileptických hrotů přímo v signálu. Součástí práce je podrobná uživatelská dokumentace k vytvořenému programu. Student hodlá v práci pokračovat, uvažuje se o publikaci v časopise Radioengineering.

Jméno a příjmení: doc. Ing. Vladimír Krajča, CSc.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:
Datum: